1

关于召开第八届“全国原苏区振兴论坛”的
征稿函

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想、

党的二十大和二十届一中、二中、三中全会精神，全面落实

《国务院关于新时代支持革命老区振兴发展的意见》，发挥

哲学社会科学服务经济社会发展的智库作用，切实推进革命

老区高质量发展，由中国社会科学院农村发展研究所、江西

师范大学主办，江西师范大学苏区振兴研究院、中国革命老

区高质量发展大数据研究中心、井冈山革命博物馆—江西师

范大学国家革命文物协同研究中心承办，中国县镇经济交流

促进会革命老区发展专业委员会协办的第八届“全国原苏区

振兴论坛”，拟于 2024年 11月中旬在江西南昌召开。为确保

论坛顺利举办，特向有关单位和专家学者征稿。现将有关事

项通知如下。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，传承和

弘扬井冈山精神、苏区精神、长征精神，围绕贯彻落实《国

务院关于新时代支持革命老区振兴发展的意见》，交流“十

四五”时期全国原苏区、革命老区高质量发展的创新经验、

典型做法，探索新征程上革命老区高质量发展的新举措新办

法，努力为革命老区实现社会主义现代化贡献智慧和力量。

2

二、会议主题

改革、创新与革命老区现代化

三、会议宗旨

围绕革命老区“一个加快 两个更好”的高质量发展要

求，汇聚学术力量，贡献发展智慧，努力发挥哲学社会科学

服务经济社会发展的智库作用。

四、撰文要求

作者围绕会议主题自拟题目撰写论文。每篇论文字数一

般不超过 6000字。

参会论文请于 2024年 10月 1日前发送至江西师范大学

苏区振兴研究院，邮箱：jxsdsqzxyjy@163.com。

会议不设参考选题，论文格式见附件 1。

五、与会人员及开会时间

1.与会人员：入选论文作者，特邀领导、专家学者等。

2.时间：初步定在 2024年 11月中旬，会期三天。

六、会议费用

1.会议不收取会务费，统一安排食宿。

2.住宿费与差旅费自理。

七、联系方式

江西师范大学苏区振兴研究院

地址：江西省南昌市紫阳大道 99号名达楼

邮编：330022 电话：(0791)88121059

mailto:jxsdsqzxyjy@163.com

3

联系人：江西师范大学苏区振兴研究院办公室负责人周

小觉（手机：13979129369）

E-mai：jxsdsqzxyjy@163.com

中国社会科学院农村发展研究所

江西师范大学

2024年 8月

4

附件 1

参会论文格式要求

第八届“全国原苏区振兴论坛”主办方有权对来稿进行

某些删改，不同意删改者应事先声明；来稿文责自负。

一、论文内容

来稿要求论点明确、论据可靠、条理清楚、文字精练、

图表简明。论文应未正式发表的原创性成果，必须具有创新

性、学术性、准确性、规范性和可读性。研究论文不超过 6000

字。一般包括引言、本论、结论等 3 个部分。200-300 字的

摘要，3-5个字的关键词。

请在首页页脚详细注明第一作者及通讯作者简介，包括

姓名、性别、籍贯、职称、学位、主要研究方向等。若所投

稿件是作者承担的科研基金项目，请务必注明项目来源、名

称及编号。

请在文末注明作者通讯地址、手机号、QQ号或电子邮箱。

二、论文规范格式要求

1.中文题目：要求一般不超过 20字，必要时可加副标题。

（说明：题目为二号字宋体加黑，副标题为小四号黑体）

作者信息:作者姓名，作者单位、所在省市及邮政编码。

（说明：作者为小四号楷体；作者单位、所在省市及邮

政编码为五号楷体）

3.中文摘要：用第三人称书写，应反映出研究目的、方

5

法、结果和结论。中文摘要字数以 200 字左右为宜。摘要

中应排除常识性内容，切忌把引言或结语中出现的内容写入

摘要，一般也不要对论文内容作诠释和评论（尤其是自我评

价），不用“本文”、“作者”等作为主语。

（说明：“摘要”二字为五号黑体，摘要内容为五号楷体）

4.关键词、中图分类号、文献标识码：关键词（3—8 个）

之间用分号隔开。

（说明：字号、字体要求同摘要）

5.文稿首页脚注：写明第一作者及通讯作者（如有）简

介：姓名，性别，籍贯，职称，主要研究方向；获得基金资

助的应在文稿首页脚注写明基金项目名称和编号。

（说明：内容为小五号楷体）

6.正文：

（1）社科论文都要有小标题。层次序号一般不要超过

四层。

（2）社科论文层次序号：一、（一）1.（1），序号不用

①和[1]。

（3）自然科学论文层次序号：1 1.1 1.1.1

（4）论文中的数字：公历世纪、年代、年月日、时刻、

图表的序号用阿拉伯数字，年份不能简写。千位以上数字小

数点左右每隔 3 位空 1/4 格，五位以上数字以“万”“亿”

做单位。如，3 000。论文中的数字和单位之间应空 1/4 格。

（5）插图：不宜太多，一般不超过 6 幅（图中文字为

6

小 5号，宋体）。若为坐标图，须注明所表示的量（斜体）/

单位（正体），如 c/(mol·L-1)；若为照片图，须色彩清晰、

层次分明。图题居中放在图和图注之下。

（6）表格：采用三横表（必要时可加辅助线）。表题居

中放在表格上方，表中参数应标明量（斜体）/单位（正体）。

（7）公式：公式采用公式编辑器编辑。

（8）量和单位：量的符号采用斜体，单位符号采用正

体。稿中外文字母、符号必须区分清大小写、正斜体、黑白

体、上下角标，容易混淆的文种、符号，在第一次出现时特

别注明。

（9）英文缩略语：在文章中首次出现时，应给出中文

全称，在其后的括号内注明英文全称和缩略语，例如：数字

神经系统（digital nervous system, DNS），再出现时可直接使

用缩略语；为了便于阅读，应尽量少用或不用英文缩略语。

（说明：正文内容为五号宋体；一级标题为小四号黑体，

二级标题为五号宋体；图、表标题为五号楷体，内容为小五

号宋体，公式为五号宋体；插图、表格应随文给出，先见文

字，后见插图、表格，即放在引用该插图、表格的文字自然

段之后。）

7.注释：是对文章篇名、作者或正文中某一特定内容的

进一步解释或补充说明，集中排在文末参考文献之前，序号

用圈码标识，如①、②……。

（说明：内容为小五号宋体）

7

8.参考文献：采用顺序编码制，在引文处按引用文献的

先后顺序以阿拉伯数字连续编码，序号置于方括号内（上标）。

文献作者（姓前名后）3 名以内的全部列出；3 名以上则列

出前 3 名，后加“等”（英文加“et al”）。

（说明：“参考文献”为五号黑体，内容为小五号宋体）

9.文献的著录格式：

（1）普通图书：作者．书名[M].出版地:出版者,出版年：

起止页码. 例：吴佑寿,丁晓青．汉字识别原理与应用[M]．北

京：高等教育出版社，1992:23-25.

（2）期刊：作者.题名[J]．刊名，年(期)：起止页码.

例：王凤利，马孝江．基于局域波时频谱的旋转机械早

期故障诊断技术［J］．农业机械学报，2005(1)：117-120．

例 ： DOWLER L. The research university's dilemma:

resource sharing and research in a transinstitutional environment

[J]. Journal of library administration, 1995, 21(1/2): 5-26.

（3）论文集：作者．引文文题[C]//主编．论文集名.出

版地：出版者，出版年：起止页码．

例：钟文发．非线性规划在可燃毒物配置中的应用[C]|//

赵玮.运筹学的理论与应用—中国运筹学会第五届大会论文

集．西安：西安电子科技大学出版社，1996:468-471．

（4）专利：所有者．题名：专利国别，专利号［P］．公

开日期．例：姜锡洲．一种温热外敷药制备方案：中国，

88105607.3［P］．1989-07-26．

8

（5）科技报告：作者．题名［R］．出版地：出版者，

出版年：起止页码．

例：白永秀．金融市场培育与发展研究［R］．上海：复

旦大学经济研究中心，1998:36．

（6）学位论文：作者．题名［D］．出版地：出版者，

出版年：起止页码．

例：何伟．汉字识别方式的实证研究［D］．上海：华东

师范大学，1998:48．

（7）报纸：作者．题名［Ｎ］．报纸名，出版年－月－

日（版次）．例：李大伦．经济全球化的重要性[N]．光明日

报，1998－12－27（3）．

（8）国际标准、国家标准：标准编号，标准名称[S]．

例：GB3096—1993，城市区域环境噪声标准[S]．

（9）电子公告：责任者．电子文献题名［EB/OL］.（发

布日期或更新日期）［引用日期］．获取或访问路径．

例：王镜宇．全民健身计划纲要实施十年群众体育工作

成绩显著

［EB/OL］．（2005-12-29[2007-0710]．http://www.gov.cn/jr

zg/2005-12/29/content_140871.htm．

（10）档案、法律法规及政府文件：题名：发布单位[发

表年]文件 号 [A].

例：关于转发北京市企业投资项目核准暂行办法的通知：

京政办发[2005]37 号[A].

9

（说明： 不论中国和外国的作者，作者的姓名，一律

“姓在前，名在后”； 外国作者的姓名中，名字部分缩写，

但是缩写后不加缩写点； 拼音写法书写的中国作者姓名只

分为“姓”、“名”两段。“姓”的全部字母都大写，“名字”

的第一个字母大写，其余小写；英文题名和期刊名首字母大

写，其它均小写，专有名词除外）

	一、指导思想
	二、会议主题
	六、会议费用
	附件 1
	参会论文格式要求